（HJ2.2-2008）所推荐采用的 AERMOD 进行预测计算。AERMOD 模式是美国

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 105 -

国家环保署与美国气象学会联合开发的新扩散模型，主要包括三个模块：

AERMOD（AERMIC 扩散模型）、AERMAP（AERMOD 地形预处理）和 AERMET

（AERMOD 气象预处理）。

AERMOD 是一个稳态烟羽扩散模式，可基于大气边界层数据特征模拟点源、

面源、体源等排放出的污染物在短期（小时平均、日平均）、长期（年平均）的

浓度分布，适用于农村或城市地区、简单或复杂地形。AERMOD 考虑了建筑物

尾流的影响，即烟羽下洗。AERMOD 适用于评价范围小于等于 50km 的一级、

二级评价项目。

根据本规划区域所在地区的地表特征，用 Aermodsystem3.0.5.0 软件自动生

成地表特征参数，详见表 6.1-12。

表 6.1-12  AERMOD 选用地面参数表

序号 时段 正午反照率 波文率 地表粗糙度

1 冬季 0.6 1.5 0.01

2 春季 0.18 0.4 0.05

3 夏季 0.18 0.8 0.1

4 秋季 0.2 1 0.01

6.1.7 项目变更后污染源源强

项目变更后焚烧炉污染源源强参数见表 6.1-13。

表 6.1-2   项目焚烧炉源强计算参数

排气筒

底部海

拔高度

排气筒

高度

排气

筒内

径

烟气出

口速度

烟气出

口温度

年排

放小

时数

评价因子源强

NO2 SO2 PM10 HCl co Pb Hg HF
二噁

英类

m m m NM3/s oC h g/s g/s g/s g/s g/s g/s g/s g/s ng/s

2 60 1.2 7.627 75℃ 8760 3.43 2.06 0.55 0.48 0.55 0.0076 0.0008 0.05 3.81

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 106 -

6.1.8 变更前后预测结果分析

计算逐时气象条件下所有敏感点的小时最大值。对应的气象条件为该点的最

不利气象条件。

变更前后污染源典型小时出现时刻及最大值贡献浓度预测结果见表 6.1-14，

典型小时浓度分布图见图 6.1-9~6.1-11。

表 6.1-14   污染源典型小时最大浓度计算结果

序号 污染物 敏感点

变更前预测

最大贡献值

（mg/m3）

变更后预测

最大贡献值

（mg/m3）

贡献值增减

量

（mg/m3）

变更后占标

率%

标准值

（mg/m3）
是否超标

1

SO2

盐场部 0.0036 0.00276 -0.00084 0.55

0.5

否

2 大郭庄村 0.00393 0.00314 -0.00079 0.63 否

3 大孙庄村 0.00406 0.00729 0.00323 1.46 否

4 后沙胡同村 0.00268 0.00351 0.00083 0.70 否

5 刘洪博村 0.00296 0.00274 -0.00022 0.55 否

1

NO2

盐场部 0.00599 0.00541 -0.00058 2.71

0.2

否

2 大郭庄村 0.00654 0.00577 -0.00077 2.89 否

3 大孙庄村 0.00676 0.014 0.00724 7.00 否

4 后沙胡同村 0.00446 0.00648 0.00202 3.24 否

5 刘洪博村 0.00493 0.00529 0.00036 2.65 否

1

HCl

盐场部 0.000839 0.00076 -0.000079 1.51

0.05

否

2 大郭庄村 0.000916 0.00081 -0.000106 1.62 否

3 大孙庄村 0.000946 0.00196 0.001014 3.92 否

4 后沙胡同村 0.000624 0.00091 0.000286 1.81 否

5 刘洪博村 0.000689 0.00074 5.1E-05 1.48 否

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 107 -

图 6.1-9  预测范围内 SO2典型小时浓度分布（单位：mg/m

3
）   （2016 年 12 月 12 日 10 时）

图 6.1-10  预测范围内 NO2典型小时浓度分布（单位：mg/m

3
）  （2016 年 12 月 12 日 10 时）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 108 -

图 6.1-11  预测范围内 HCl 典型小时浓度分布（单位：mg/m
3
）（2016 年 12 月 12 日 10 时）

由表 6.1-14 及图 6.1-9~6.1-11 可知，变更后 SO2 对各敏感点的小时平均浓度

贡献值范围在 0.00276 mg/m3~0.00729mg/m3之间，占标率在 0.55%~1.46%。NO2

对各敏感点的小时平均浓度贡献值范围在 0.00529 mg/m3~0.014mg/m3之间，占标

率在 2.65%~7%。HCl 对各敏感点的小时平均浓度贡献值范围在 0.00074

mg/m3~0.00196mg/m3之间，占标率在 1.48%~3.92%。

变更后污染源典型小时对敏感点的最大浓度贡献值 SO2 60%有所降低，40%

有所升高；NO2 40%有所降低，60%有所升高；HCl 40%有所降低，60%有所升

高，但升高、降低的幅度不大。

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 109 -

变更前后污染源典型日出现时刻及最大值贡献浓度预测结果见表 6.1-14，典

型小时浓度分布图见图 6.1-12~6.1-15。

表 6.1-14   污染源典型日最大浓度计算结果

序号 污染物 敏感点

变更前预测

最大贡献值

（mg/m3）

变更后预测

最大贡献值

（mg/m3）

贡献值增减量

（mg/m3）

变更后占标

率%

标准值

（mg/m3）

是否超

标

1

SO2

盐场部 0.000326 0.0002 -0.000126 0.13

0.15

否

2 大郭庄村 0.000648 0.00023 -0.000418 0.15 否

3 大孙庄村 0.000310 0.00051 0.0002 0.34 否

4 后沙胡同村 0.000271 0.00025 -0.000021 0.17 否

5 刘洪博村 0.000301 0.00042 0.000119 0.28 否

1

NO2

盐场部 0.000543 0.00037 -0.000173 0.45

0.08

否

2 大郭庄村 0.00108 0.0004 -0.00068 0.50 否

3 大孙庄村 0.000516 0.00099 0.000474 1.22 否

4 后沙胡同村 0.000425 0.00048 0.000055 0.60 否

5 刘洪博村 0.000501 0.00073 0.000229 0.90 否

1

PM10

盐场部 0.0000871 0.00006 -0.0000271 0.04

0.15

否

2 大郭庄村 0.000173 0.00006 -0.000113 0.04 否

3 大孙庄村 0.0000827 0.00016 0.0000773 0.10 否

4 后沙胡同村 0.0000725 0.00008 7.5E-06 0.05 否

5 刘洪博村 0.0000803 0.00012 0.0000397 0.08 否

1

HCl

盐场部 0.000076 0.00005 -0.000026 0.34

0.05

否

2 大郭庄村 0.000151 0.00006 -0.000091 0.37 否

3 大孙庄村 0.0000722 0.00014 0.0000678 0.91 否

4 后沙胡同村 0.0000632 0.00007 6.8E-06 0.45 否

5 刘洪博村 0.00007 0.0001 0.00003 0.67 否

1

Pb

盐场部 0.0012 0.00000081 -0.00119919 0.12

0.0007

否

 大郭庄村 0.00239 0.00000089 -0.00238911 0.13 否

 大孙庄村 0.00114 0.0000022 -0.0011378 0.31 否

3 后沙胡同村 0.001 0.00000107 -0.00099893 0.15 否

4 刘洪博村 0.00111 0.00000161 -0.00110839 0.23 否

1

Hg

盐场部 0.000127 0.00000009 -0.00012691 0.03

0.0003

否

2 大郭庄村 0.000252 0.00000009 -0.00025191 0.03 否

3 大孙庄村 0.00012 0.00000023 -0.00011977 0.08 否

4 后沙胡同村 0.000105 0.00000011 -0.00010489 0.04 否

5 刘洪博村 0.000117 0.00000017 -0.00011683 0.06 否

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 110 -

图 6.1-12  预测范围内 SO2典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

图 6.1-13  预测范围内 NO2典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 111 -

图 6.1-14  预测范围内 PM10典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

图 6.1-15  预测范围内 HCl 典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 112 -

图 6.1-16  预测范围内 Pb 典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

图 6.1-17  预测范围内 Hg 典型日浓度分布（单位：mg/m
3
）   （2016 年 12 月 21 日）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 113 -

由表 6.1-14 及图 6.1-12~6.1-17 可知，变更后 SO2 对各敏感点的日最大浓度

贡献值范围在 0.00020 mg/m3~0.00051mg/m3之间，占标率在 0.13%~0.34%。NO2

对各敏感点的日平均浓度贡献值范围在 0.00037mg/m3~0.00099mg/m3 之间，占标

率 在 0.45%~1.22% 。 PM10 对 各 敏 感 点 的 日 平 均 浓 度 贡 献 值 范 围 在

0.00006mg/m3~0.000773mg/m3 之间，占标率在 0.04%~0.1%。HCl 对各敏感点的

日平均浓度贡献值范围在 0.00005 mg/m3~0.00014mg/m3 之间，占标率在

0.34%~0.91% ； Pb 对各敏感点的日平均浓度贡献值范围在 0.0000008

mg/m3~0.0000022mg/m3 之间，占标率在 0.12%~0.31%；Hg 对各敏感点的日平均

浓度贡献值范围在 0.00000009 mg/m3~0.00000023mg/m3 之间，占标率在

0.03%~0.08%。

变更后污染源典型日对敏感点的最大浓度贡献值 SO2 60%有所降低，40%有

所升高；NO2 40%有所降低，60%有所升高；PM1040%有所降低，60%有所升高；；

HCl 40%有所降低，60%有所升高；但升高、降低的幅度不大；Pb、Hg100%有

所降低。

变更前后污染源年最大值贡献浓度预测结果见表 6.1-15；典型小时浓度分布

图见图 6.1-18~6.1-21。

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 114 -

表 6.1-15   污染源年均浓度计算结果

序号 污染物 敏感点

变更前预测

最大贡献值

（mg/m3）

变更后预测

最大贡献值

（mg/m3）

贡献值增减

量

（mg/m3）

变更后占标

率%
标准值

（mg/m3）

是否超

标

1

SO2

盐场部 0.0000128 0.00002076 0.00000796 0.03

0.06

否

2 大郭庄村 0.0000537 0.00001967 -0.00003403 0.03 否

3 大孙庄村 0.0000251 0.00002442 -0.00000068 0.04 否

4 后沙胡同村 0.0000165 0.00001641 -9E-08 0.03 否

5 刘洪博村 0.0000485 0.00003422 -0.00001428 0.06 否

1

NO2

盐场部 0.0000213 0.00003757 0.00001627 0.09

0.04

否

2 大郭庄村 0.0000894 0.0000354 -0.000054 0.09 否

3 大孙庄村 0.0000417 0.00004407 2.37E-06 0.11 否

4 后沙胡同村 0.0000275 0.00003022 0.00000272 0.08 否

5 刘洪博村 0.0000808 0.00006113 -0.00001967 0.15 否

1

PM10

盐场部 0.00000342 0.00000602 0.0000026 0.01

0.07

否

2 大郭庄村 0.0000143 0.00000568 -0.00000862 0.01 否

3 大孙庄村 0.00000669 0.00000707 0.00000038 0.01 否

4 后沙胡同村 0.00000441 0.00000485 0.00000044 0.01 否

5 刘洪博村 0.0000130 0.0000098 -0.0000032 0.01 否

1

Hg

盐场部 0.00000498 0.00000001 -0.00000497 0.02

0.00005

否

2 大郭庄村 0.0000208 0.00000001 -0.00002079 0.02 否

3 大孙庄村 0.00000973 0.00000001 -0.00000972 0.02 否

4 后沙胡同村 0.00000652 0.00000001 -0.00000651 0.02 否

5 刘洪博村 0.0000189 0.00000001 -0.00001889 0.02 否

1

Pb

盐场部 0.0000473 0.00004174 -0.00000556 0.01

0.0005

否

2 大郭庄村 0.000198 0.00003932 -0.00015868 0.01 否

3 大孙庄村 0.0000924 0.00004895 -0.00004345 0.01 否

4 后沙胡同村 0.0000610 0.00003357 -0.00002743 0.01 否

5 刘洪博村 0.000179 0.0000679 -0.0001111 0.01 否

1

二噁英

盐场部 0.0000237 0.00000008 -0.00002362 0.02

0.6pg/m3

否

2 大郭庄村 0.0000993 0.00000008 -0.00009922 0.02 否

3 大孙庄村 0.0000463 0.0000001 -0.0000462 0.02 否

4 后沙胡同村 0.0000306 0.00000007 -0.00003053 0.01 否

5 刘洪博村 0.0000898 0.00000014 -0.00008966 0.03 否

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 115 -

图 6.1-18 预测范围内 SO2年浓度分布（单位：mg/m
3
）

图 6.1-19 预测范围内 NO2 年浓度分布（单位：mg/m

3
）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 116 -

图 6.1-20 预测范围内 PM10 年浓度分布（单位：mg/m
3
）

图 6.1-20  预测范围内 Pb 年浓度分布（单位：mg/m
3
）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 117 -

图 6.1-21  预测范围内 Hg 年浓度分布（单位：mg/m
3
）

图 6.1-22  预测范围内二噁英年浓度分布（单位：mg/m
3
）

盐场部

盐场部

河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告

- 118 -

由表 6.1-15 及图 6.1-18~6.1-22 可知，变更后 SO2 对各敏感点的年最大浓度

贡献值范围在 0.000016 mg/m3~0.00034mg/m3之间，占标率在 0.03%~0.06%；NO2